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      HUYỆN BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Bắc Yên, ngày         tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm;  

nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2023 

 
 

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện khóa XVIII; chương trình công tác 

chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên báo cáo 

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, như sau: 

Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 

THÁNG ĐẦU NĂM 2023 
 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 20 CHỈ TIÊU CHỦ YẾU GIAO TẠI NGHỊ 

QUYẾT SỐ 44/NQ-HĐND NGÀY 19/12/2022 CỦA HĐND HUYỆN 

Trên cơ sở kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm, dự báo cả năm 2023 sẽ có 18/20 chỉ 

tiêu đạt, vượt kế hoạch giao và 02/20 chỉ tiêu không đạt kế hoạch giao (chỉ tiêu về thu 

ngân sách và trồng rừng). Cụ thể như sau: 

(có phụ biểu chi tiết gửi kèm) 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TỪNG LĨNH VỰC 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông – lâm - ngư nghiệp 

- Trồng trọt: Trong 9 tháng đầu năm, toàn huyện gieo cấy được 602 ha lúa vụ 

đông xuân (tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước, đạt 100% kế hoạch), 2.530 ha lúa 

vụ mùa (tăng 0,2% so với cùng kỳ năm trước, đạt 100% kế hoạch), 1.260 ha lúa 

nương (giảm 25,1% so với cùng kỳ năm trước, đạt 100,4% kế hoạch), trồng được 

2.510 ha ngô (giảm 13,6% so với cùng kỳ năm trước, đạt 99% kế hoạch), 6.900 ha 

sắn (tăng 0,6% so với cùng kỳ năm trước, đạt 98,9% kế hoạch), 316 ha dong riềng 

(đạt 107,8% kế hoạch), trồng được 40 ha lạc (đạt 190,5% kế hoạch); 12 ha đậu 

tương (đạt 120% kế hoạch); 150 ha mía (đạt 100% kế hoạch), 306 ha rau các loại 

(đạt 76,9% kế hoạch); Trồng mới được 41,3 ha chè, 25,6 ha thảo quả, 62,7 ha cây ăn 

quả (Mận 49,4 ha, Hồng giòn 4,6 ha, Lê 8,7 ha). 

Về sản lượng: 9 tháng đầu năm, toàn huyện thu hoạch được 3.295 tấn lúa vụ 

đông xuân (giảm 0,6% so với cùng kỳ năm trước, đạt 98,7% kế hoạch), thu hoạch 

145 tấn chè búp tươi (đạt 45,3% kế hoạch), 3.349 tấn rau (đạt 63,7% kế hoạch), 

6.020 tấn quả (đạt 72,8% kế hoạch) gồm: 4.623 tấn chuối, 400 tấn xoài, 320 tấn 
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nhãn, 500 tấn sơn tra, 7 tấn bưởi cam, 101,5 tấn mận, 45 tấn dứa, 23,5 tấn quả khác . 

Thực hiện xuất khẩu được 125,4 tấn nông sản sang thị trường Trung Quốc đạt 109% 

kế hoạch (gồm 5,4 tấn xoài, 120 tấn chuối).  

- Chăn nuôi - Thú y: Tổng đàn gia súc 80.598 con (bằng 99,3% kế hoạch 

giao, tăng 6,5% so với cùng kỳ năm trước), trong đó: Trâu 7.102 con (đạt 101% kế 

hoạch), Bò 33.890 con (đạt 100,8% kế hoạch), Lợn 20.125 con (đạt 91,6% kế 

hoạch), Dê 18.700 con (đạt 104,6% kế hoạch), Ngựa 781 con (đạt 111,6% kế 

hoạch); tổng đàn gia cầm 275.320 con (bằng 93,8% kế hoạch giao, tăng 11,3% so 

với cùng kỳ năm trước). Tổng sản lượng thịt hơi 9 tháng đầu năm đạt 1.103 tấn (đạt 

61,3% kế hoạch).  

Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra dịch bệnh Dịch tả lợn châu 

phi tại xã Tà Xùa, Mường Khoa, Thị trấn với 169 con mắc bệnh; UBND huyện đã 

chỉ đạo thực hiện tiêu huỷ đàn lợn mắc bệnh với tổng trọng lượng 6.445 kg và phun 

khử trùng tiêu độc tại ổ dịch. Đồng thời tăng cường công tác phòng dịch, kiểm tra, 

kiểm soát vận chuyển, giết mỏ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; 9 tháng đầu năm 

toàn huyện kiểm soát giết mổ được 1.101 con gia súc, trong đó: Đại gia súc 267 con, 

tiểu gia súc 1.476 con; triển khai tiêm phòng được 28.500 liều vắc xin LMLM (đạt 

97% kế hoạch), 27.570 liều vắc xin THT (đạt 98% kế hoạch), 1.590 liều vắc xin 

Dịch tả lợn (đạt 100% kế hoạch), 4.122 liều vắc xin Dại chó (đạt 100% kế hoạch), 

phun khử trùng tiêu độc được 466 lít hóa chất. 

- Thủy sản: Chỉ đạo hướng dẫn các hộ gia đình nông dân các xã, thị trấn phương 

pháp chuẩn bị ao nuôi cá thương phẩm; hướng dẫn thả cá giống, chăm sóc, phòng trừ các 

loại bệnh cho cá. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có là 60 ha đạt 100% kế hoạch. 

Tổng sản lượng thủy sản ước 9 tháng đầu năm ước đạt 116 tấn, đạt 82,3% kế hoạch, 

trong đó: sản lượng nuôi trồng 79 tấn, sản lượng khai thác 37 tấn. 

- Lâm nghiệp: Tổ chức rà soát, trồng mới được 96,81 ha rừng phòng hộ (đạt 

64,5 % kế hoạch), 506.145 cây cây lâm nghiệp phân tán, lâm sản ngoài gỗ (đạt 

84,4% kế hoạch). Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ 28,24 ha rừng trồng tại xã Song Pe, 

300 ha khoanh nuôi tái sinh rừng tại các xã Chim Vàn, Làng Chếu, Xím Vàng. Tổ 

chức chi trả DVMTR năm 2023 (nguồn thu năm 2022) được 15,545 tỷ đồng cho 789 

chủ rừng.  

Chỉ đạo cán bộ kiểm lâm địa bàn tăng cường công tác bảo vệ rừng trên địa bàn. 

Trong 9 tháng đầu năm toàn huyện đã phát hiện và xử lý 17 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và 

phát triển rừng, gồm: 08 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, tịch thu 1,02 m3 gỗ xẻ; 07 vụ 

phá rừng trái pháp luật gây thiệt hại 3.220 m2 rừng sản xuất; 01 vụ tàng trữ, khai thác tịch 

thu 1,976 m3 gỗ; 01 vụ cháy rừng gây thiệt hại 9.700 m2; xử phạt hành chính 125 triệu 

đồng nộp ngân sách nhà nước. 

- Thủy lợi và Phòng, chống lũ bão, giảm nhẹ thiên tai: Thực hiện tốt công tác 

duy tu, bảo dưỡng hệ thống thủy lợi trên địa bàn huyện, đảm bảo cấp đủ nước phục vụ 

sản xuất. Phát động rộng rãi phong trào toàn dân ra quân làm thủy lợi năm 2023, đến thời 

điểm hiện tại đã có trên 4.300 người tham gia với 123 công trình thủy lợi được nạo vét, tu 

sửa. Tiếp tục quan tâm đầu tư nguồn lực xây dựng mới các công trình thủy lợi, trong 9 

tháng đầu năm huyện đã hoàn thành các công trình như Thủy lợi từ Suối Háng Cơ về khu 
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Chông Pá Tểnh bản Pá Hốc, Thủy lợi Can Trông Xua bản Xím Vàng, Thủy lợi Phình Hồ 

- Háng Là, Thủy lợi bản Chống Tra, xã Háng Đồng (giai đoạn 2)... 

Duy trì nghiêm công tác trực phòng chống thiên tai và chế độ thông tin báo cáo 

theo quy định; chủ động lực lượng, phương tiện, đảm bảo kịp thời ứng phó với các tình 

huống xảy ra. Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện đã xảy nhiều đợt thiên tai như 

rét đậm, rét hại, nắng nóng kéo dài, mưa to kéo dài, sạt lở… gây nhiều thiệt hại về tài sản 

cho người dân với tổng giá trị ước tính lên đến 6,4 tỷ đồng. Công tác khắc phục đã được 

UBND huyện khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo sớm ổn định đời sống sinh hoạt 

và sản xuất cho người dân.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, UBND huyện tiếp tục tập trung thực hiện xây dựng 

nông thôn mới theo bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định 1428/QĐ-UBND ngày 30/5/2017 

của UBND tỉnh; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các xã rà soát, đánh giá các tiêu chí theo 

Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành 

Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới; Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã 

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025. 

Kết quả thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới của các xã trên địa bàn huyện như 

sau: Bình quân toàn huyện đạt 8,73 tiêu chí/xã, trong đó: Số xã đạt 19 tiêu chí: 0 xã; Số 

xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí: 0 xã; Số xã đạt từ 10 -14 tiêu chí: 04 xã (Xã Phiêng Ban, 

Mường Khoa, Tà Xùa, Song Pe); Số xã đạt từ 5 -9 tiêu chí: 11 xã (Xã Làng Chếu, Phiêng 

Côn, Chiềng Sại, Chim Vàn, Pắc Ngà, Hang Chú, Xím Vàng, Háng Đồng, Tạ Khoa, 

Hồng Ngài, Hua Nhàn).  

Về chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP): Tiếp tục duy trì, nâng cao chất 

lượng 08 sản phẩm đã được công nhận đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh, trong đó có 02 sản 

phẩm mới được đánh giá công nhận lại trong năm 2023 là Trà Xanh mây và Măng trúc 

muối ớt Háng Đồng. Đồng thời tiến hành khảo sát, phát triển sản phẩm OCOP năm 2023 

đối với Chè truyền thống Tà Xùa, Miến dong "khô", "tươi" Làng Chếu, Mận hậu tím 

Hồng Ngài, Khoai sọ Tà Xùa và nâng 5 sao Bạch trà mây. 

1.2. Công thương nghiệp 

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Các cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục hoạt động khá ổn định. Trong 9 tháng đầu năm toàn 

huyện sản xuất được 21.170 m3 đá xây dựng các loại, bằng 100,8% kế hoạch giao; 2.035 

m3 cát, sỏi các loại, bằng 8,3% kế hoạch giao; 85.650 viên gạch không nung, bằng 45,1% 

kế hoạch giao; cung cấp 89.886 m3 nước thương phẩm, bằng 59,9% kế hoạch giao; sản 

xuất được 147.170 lít nước lọc tinh khiết, bằng 154,9% kế hoạch giao; 16.126 lít rượu 

Hang Chú, bằng 44,5% kế hoạch giao. 

 Hoạt động các nhà máy thủy điện trên địa bàn: Tính đến thời điểm hiện tại, trên 

địa bàn huyện có 13 công trình thuỷ điện nhỏ đang được khai thác vận hành, tổng công 

suất 220,5 MW. Tổng sản lượng điện sản xuất ra 9 tháng đầu năm 2023 ước đạt 105,5 

triệu Kwh, bằng 16,22% kế hoạch giao. An toàn hồ đập tại các nhà máy thủy điện luôn 

được đảm bảo. 
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Về Chương trình cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia, UBND huyện tiếp tục 

rà soát, đề xuất tỉnh đầu tư cấp điện sinh hoạt từ lưới điện quốc gia cho khoảng 90 hộ dân 

sử dụng điện không an toàn, đưa tổng số hộ được sử dụng điện an toàn lên 12.603 hộ vào 

cuối năm 2023 nâng tỷ lệ hộ được sử dụng điện sinh hoạt an toàn từ lưới điện quốc gia 

đạt khoảng 86,93%. Đồng thời rà soát đối tượng, chuẩn bị các điều kiện để triển khai dự 

án cấp điện nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Thương mại, dịch vụ: Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện 

tiếp tục phục hồi khá tốt sau dịch Covid-19, công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại... được triển khai quyết liệt, nhất là trong 

tình hình giá xăng dầu và nguyên vật liệu tăng mạnh như hiện nay. Tiếp tục kiểm soát 

chặt chẽ việc cấp giấy phép kinh doanh đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, 

nhất là các mặt hàng hạn chế kinh doanh như rượu, thuốc lá... 

Công tác xúc tiến thương mại tham mưu đề xuất đăng ký kết nối tiêu thụ các sản 

phẩm OCOP đặc sản huyện Bắc Yên để kết nối tiêu thụ đặc sản vùng miền của Siêu thị 

Tứ Sơn tại Công văn số 791/UBND-KTHT ngày 18/4/2023. Xây dựng dự thảo Kế hoạch 

hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và phát triển thương mại điện tử, du lịch huyện 

Bắc Yên năm 2023; đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Thương 

hiệu quốc gia chào mừng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4”. 

- Du lịch:  

Công tác xúc tiến, quảng bá các sản phẩm du lịch tiếp tục được đẩy mạnh thông 

qua các phương tiện thông tin truyền thông, mạng xã hội và qua việc tham gia các hoạt 

động như Lễ hội Hoa Sơn tra tại huyện Mường La, Ngày hội Du lịch văn hóa tỉnh Sơn La 

tại Mộc Châu…; hiện nay huyện đang tiếp tục khảo sát, phát triển các sản phẩm du lịch 

mới như tuyến trekking U Bò (xã Háng Đồng) – Samu (xã Xím Vàng), tuyến du lịch leo 

núi trên địa bàn xã Hang Chú…; đồng thời phối hợp với Sở Xây dựng triển khai Dự án 

Quy hoạch chung khu du lịch cấp tỉnh đối với xã Tà xùa và các vùng lân cận. Từ đầu 

năm, huyện cũng tổ chức thành công 02 Hội nghị đối thoại với các nhà đầu tư, chủ cơ sở 

kinh doanh du lịch trên địa bàn.  

Trong 9 tháng đầu năm 2023, toàn huyện đã đón được khoảng 101.260 lượt 

khách du lịch (trong đó 95 lượt khách quốc tế) với tổng doanh thu ước đạt khoảng 58,3 

tỷ đồng. 

1.3. Tài chính, tín dụng 

- Công tác tài chính, ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm 

ước đạt 670.872 triệu đồng bằng 103,8% so với dự toán UBND tỉnh giao, HĐND 

huyện giao và bằng 159,7% so với cùng kỳ. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn ước 

đạt 70.394 triệu đồng, bằng 46,5% so với dự toán HĐND huyện giao, chỉ tiêu pháp 

lệnh UBND tỉnh giao (thu tiền sử dụng đất đạt 131,4 triệu đồng, bằng 0,4% dự toán 

HĐND huyện giao). 

Tổng nợ thuế ước tính 7.771 triệu đồng, trong đó nợ có khả năng thu là 7.763 

triệu đồng, nợ khó thu 8 triệu đồng. 
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Tổng chi ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm ước đạt 413.405 triệu đồng, 

bằng 67,2% so với dự toán HĐND huyện giao đầu năm; bằng 57,8% so với dự toán 

giao đầu năm và giao bổ sung trong năm; bằng 127,7% so với cùng kỳ . 

- Tín dụng: Tổng huy động nguồn vốn tín dụng đến 31/8/2023 là 362 tỷ đồng; 

tổng dư nợ cho vay đến 31/8/2023 là 640 tỷ đồng . 

1.4. Đầu tư xây dựng 

1.4.1. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp 

nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, 

sử dụng hiệu quả kế hoạch vốn đầu tư công... nhằm huy động mọi nguồn lực cho đầu tư 

phát triển; tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn huyện Bắc Yên 9 tháng đầu năm 2023 

ước đạt 567 tỷ đồng, bằng 70,8% chỉ tiêu kế hoạch giao, trong đó: 

- Vốn đầu tư phát triển do ngân sách huyện quản lý: 95 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư của dân cư và doanh nghiệp ngoài quốc doanh (gồm cả vốn tín 

dụng): 400 tỷ đồng; 

- Vốn đầu tư phát triển do Trung ương, tỉnh quản lý: 72 tỷ đồng. 

1.4.2. Về công tác phân bổ các nguồn vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn đầu 

tư công thuộc thẩm quyền phân bổ của huyện Bắc Yên năm 2023 là 103.635 triệu đồng, 

trong đó: 

- Nguồn bổ sung cân đối ngân sách địa phương được phân cấp: 12.770 triệu đồng; 

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 6.500 triệu đồng; 

- Nguồn xổ số kiến thiết hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: 1.180 triệu đồng. 

- Nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi: 81.235 triệu đồng. 

- Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 1.950 triệu đồng. 

Đến thời điểm  hiện tại, UBND huyện đã phân bổ chi tiết xong 102.599 triệu đồng 

bằng 98,96% kế hoạch vốn giao, cụ thể như sau: 

- Nguồn bổ sung cân đối ngân sách địa phương được phân cấp: Đã phân bổ chi tiết 

12.770 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn giao; 

- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022: Đã phân bổ chi tiết 5.424 triệu đồng, bằng 

83,4% kế hoạch vốn giao. Số vốn còn lại phân bổ chi tiết sau theo số thu thực tế phát 

sinh. 

- Nguồn xổ số kiến thiết hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: Đã phân bổ chi tiết 1.180 

triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi: Đã phân bổ chi tiết 81.235 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới: Đã phân bổ chi tiết 1.950 triệu 

đồng, bằng 100% kế hoạch vốn giao. 
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1.4.3. Về kết quả thực hiện công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư công: Tổng 

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 huyện Bắc Yên được giao là 178.608,965 triệu đồng 

(bao gồm cả ngân sách tỉnh quản lý); lũy kế giá trị giải ngân đến thời điểm báo cáo đạt 

94.101,271 triệu đồng, bằng 52,69% kế hoạch vốn giao. 

Về kết quả giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia: Tổng kế 

hoạch vốn giao là 78.566,263 triệu đồng, lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 

633,302 triệu đồng, bằng 0,81% kế hoạch vốn giao. 

1.4.4. Kết quả công tác thu hút đầu tư: Trong 9 tháng đầu năm 2023, UBND 

huyện tiếp tục quan tâm hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc thực hiện 

các dự án đầu tư trên địa bàn như Dự án cấp nước sinh hoạt Thị trấn Bắc Yên, Dự án 

Thủy điện Suối Bé, Dự án Mỏ nikel bản Phúc giai đoạn 2, các dự án điện gió đang bổ 

sung quy hoạch.... kiểm tra, theo dõi tiến độ thực hiện các dự án sau cấp chủ trường đầu 

tư, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, kịp thời hỗ trợ giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc trong hoàn thiện các thủ tục theo quy định cho các nhà đầu tư.  

1.4.5. Kết quả đầu tư phát triển đô thị: 9 tháng đầu năm 2023, UBND huyện tiếp 

đã hoàn thành dự án tục Chỉnh trang đô thị thị trấn Bắc Yên chào mừng Kỷ niệm 60 năm 

ngày thành lập huyện Bắc Yên, đồng thời tiếp tục tập trung triển khai dự án Khu đô thị 

mới Thị trấn Bắc Yên, Đường nội thị Thị trấn Bắc Yên. Tỷ lệ đô thị hóa đến thời điểm 

báo cáo ước đạt 8,3%. 

1.4.6. Kết quả triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện:  

- Phối hợp với Ban QLDA công trình giao thông tỉnh triển khai thực hiện Dự án 

Cải tạo, nâng cấp đường nối Quốc lộ 37 (huyện Bắc Yên) với Quốc lộ 279D (huyện 

Mường La), tỉnh Sơn La: Phần xây lắp được chia thành 04 gói thầu, do 05 nhà thầu thực 

hiện; hiện tại chủ yếu các nhà thầu mới phá tuyến, cắt cua, làm nền đường và thi công mố 

cầu tại các vị trí có bố trí cầu, tổng khối lượng ước đạt 20%. 

- Dự án Đường tỉnh 112 (đoạn Làng Chếu – Xím Vàng): Các Đoạn Km 30-39, 

Km39-47 đã hoàn thành; Đoạn Km 20-30 hiện đang thi công mặt đường và các hạng mục 

cầu dầm, cống thoát nước, tường chắn. Tổng khối lượng hoàn của dự án ước đạt 89%. 

- Dự án Cấp nước sinh hoạt xã Tà Xùa, Phiêng Ban và các khu vực lân cận: Dự án 

đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng.  

- Dự án Đường nội thị Thị trấn Bắc Yên: Dự án đã được phê duyệt kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu, hiện huyện đang tổ chức đấu thầu theo quy định. 

- Bố trí sắp xếp dân cư vùng nguy cơ gây trượt, sạt lở đất đá tại bản Ngậm, xã 

Song Pe, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La: Hiện đang thực hiện công tác đánh giá tác động 

môi trường và hoàn thiện hồ sơ thẩm định, phê duyệt dự án.  

- Dự án Khu đô thị mới Thị trấn Bắc Yên: Hiện huyện đang rà soát, điều chỉnh 

Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhằm bổ sung các nội dung liên quan đến xử lý môi trường, 

thu gom, xử lý rác, nước thải đô thị theo ý kiến tham gia của các sở, ngành, trước khi 

trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư theo quy định. 

1.5. Tài nguyên, môi trường và phát triển bền vững 
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Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, chỉ đạo các xã, thị trấn (đặc biệt là 

Tà Xùa, Phiêng Ban, Háng Đòng) thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các 

trường hợp vi phạm về đất đai và trật tự xây dựng; đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

dự án trích đo địa chính tại Thị trấn, xã Phiêng Ban, Tà Xùa. Trong 9 tháng đầu năm, 

UBND huyện đã thực hiện thủ tục đăng ký đất đai cho 61 hộ gia đình, cá nhân, cấp 66 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 12.785,43 m2. Tiếp nhận và giải 

quyết 76 hồ sơ đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, 101 hồ sơ xóa đăng ký thế chấp 

quyền sử dụng đất.  

Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên môi trường, khoáng sản tiếp tục được tăng 

cường; hoạt động khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện được theo 

dõi chặt chẽ và kiểm tra, giám sát thường xuyên, đảm bảo vừa không vi phạm các quy 

định về tài nguyên vừa không vi phạm về các vấn đề ô nhiễm môi trường. Quan tâm 

hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí nông thôn mới số 15 và 17 về môi trường; tổ chức ký 

cam kết giữa Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh về trách nhiệm quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường năm 2023, kết quả toàn 

huyện đã có 12.865/14.550 hộ ký cam kết, đạt tỷ lệ 88,4%. UBND huyện cũng tăng 

cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường của các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện, nhất là đối với Trang trại chăn nuôi lợn nái sinh 

sản, lợn thương phẩm gắn liền với sản xuất nông nghiệp Cao Đa của Công ty Cổ 

phần Cao Đa Sơn La. 

2. Về phát triển các thành phần kinh tế  

 Tiếp tục chỉ đạo tạo điều kiện tối đa cho các hộ kinh doanh, hợp tác xã trong công 

tác cấp giấy đăng ký kinh doanh và cấp giấy đăng ký thành lập hợp tác xã, đẩy mạnh phát 

triển kinh tế tập thể, tư nhân trên địa bàn và vẫn đảm bảo giám sát chặt chẽ công tác quản 

lý đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Trong 9 tháng đầu năm đã đăng ký 

kinh doanh mới cho 101 hộ với số vốn đăng ký là 19.665 triệu đồng, đăng ký thành lập 

mới cho 02 hợp tác xã với tổng vốn điều lệ là 2.400 triệu đồng.  

Tổng số hợp tác xã hiện đã đăng ký hoạt động trên địa bàn huyện là 44 hợp tác xã, 

trong đó có 32 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực Nông nghiệp; có 10 HTX được cấp 

chứng nhận VietGAP; 10 HTX có bao bì, nhãn mác sản phẩm, tem truy xuất nguồn gốc; 

04 HTX có hệ thống tưới ẩm ứng dụng công nghệ cao. Trong số 43 hợp tác xã đăng ký, 

có 07 hợp tác xã hoạt động có hiệu quả, 34 hợp tác xã hoạt động duy trì (hoặc đang đầu 

tư cơ sở vật chất do mới thành lập) và 09 hợp tác xã đang tạm ngừng hoặc không hoạt 

động. Doanh thu trung bình một hơp tác xã hiện tại ước đạt 340 triệu đồng/năm, thu nhập 

bình quân một lao động của hợp tác xã ước đạt 27 triệu đồng/năm.  

3. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội 

3.1. Về giáo dục, đào tạo: Trong 9 tháng đầu năm 2023, các đơn vị trường học đã 

hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023, chất lượng giáo dục từng bước được nâng 

lên; tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp THPT năm 2023 đạt 100%. Tổ chức thành công Lễ đón 

nhận Bằng công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với Trường THPT Bắc Yên, và các cuộc thi, 

hội thi như: Kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện, cấp tỉnh; tham gia Hội thi nghiên 

cứu khoa học kỹ thuật cho học sinh THCS cấp tỉnh; tham gia Hội thi giáo viên Mầm non 
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dạy giỏi cấp huyện, giáo viên tiểu học dạy giỏi, chủ nhiệm giỏi cấp huyện, giáo viên 

THCS dạy giỏi cấp tỉnh… 

Công tác tựu trường và các nhiệm vụ chuyên môn đầu năm học 2023-2024 được 

thực hiện theo đúng kế hoạch; năm học 2023-2024 toàn huyện có 44 trường học và 01 

Trung tâm giáo dục thường xuyên, với 750 nhóm, lớp (đạt 95,4% so với kế hoạch) và 

20.520 học sinh (đạt 97,3% so với kế hoạch). 

Cơ sở vật chất trường lớp học tiếp tục được quan tâm đầu tư, từ đầu năm đến nay 

huyện đã đầu tư xây mới Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng trường TH-THCS Thị trấn và cải 

tạo, sửa chữa 19 công trình các loại. Hiện tại toàn huyện có 22/44 trường được công nhận 

đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 50%. Công tác nấu ăn cho học sinh bán trú tiếp tục được 

duy trì. 

3.2. Khoa học, công nghệ: Việc nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao và đổi mới 

công nghệ trong sản xuất kinh doanh tiếp tục được quan tâm. Tiếp tục phối hợp hoàn 

thiện hồ sơ đăng ký Nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm Rượu Hang Chú. Tham gia hội 

thảo xây dựng Nhãn hiệu chứng nhận cho quả Dứa tỉnh Sơn La do Sở Khoa học và Công 

nghệ chủ trì tổ chức. 

3.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân:  

Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, 

chống các dịch bệnh theo mùa; duy trì các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, trong 

9 tháng đầu năm toàn huyện ghi nhận 17 ca mắc mới và đã được điều trị khỏi, không có 

trường hợp tử vong. Chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình phòng chống suy 

dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe sinh sản... được thực hiện tốt, từ đầu năm đến nay toàn 

huyện đã có 684 trẻ em được tiêm đẩy đủ 7 loại vắc xin, tỷ lệ trẻ bị suy dinh dưỡng cân 

nặng trên địa bàn huyện hiện đã giảm còn 19,9% (giảm 0,1% so với cùng kỳ năm 2022). 

Công tác quản lý vệ sinh toàn toàn thực phẩm được thực hiện chặt chẽ, từ đầu năm 

đến nay, huyện đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực 

phẩm tại 165 cơ sở sản xuất, kinh doanh, kết quả phát hiện 03 cơ sở có vi phạm, xử phạt 

hành chính 08 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân, 

9 tháng đầu năm, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện đã khám cho 29.494 lượt 

người, điều trị cho 28.449 lượt người (1). 

3.4. Văn hóa, thể thao: Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa", cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị” và 

công tác gia đình tiếp tục được huyện đẩy mạnh thực hiện; những nét bản sắc văn hóa 

truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện tiếp tục được quan tâm giữ gìn và phát 

huy. Các hoạt động văn hóa nghệ thuật được tổ chức thường xuyên phục vụ nhu cầu 

thưởng thức của người dân; trong 9 tháng đầu năm huyện đã tổ chức 05 đêm nghệ thuật 

mừng Đảng, mừng xuân và các hoạt động như Ngày hội văn hóa, thể thao du lịch xã 

Chiềng Sại, Lễ hộ Xên bản xã Pắc Ngà, Lễ hội cầu mùa xã Phiêng Côn… 

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại” và duy trì hoạt động các câu lạc bộ thể thao trên địa bàn huyện. Tổ chức thành 

                                           
(1) Trong đó: Điều trị nội trú cho 6.719 lượt người, điều trị ngoại trú cho 21.730 lượt người. 
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công Giải bóng đá thanh niên, Giải bóng chuyền hơi giữa các Công đoàn, Giải cầu lông 

năm 2023, các trò chơi dân gian dịp Quốc khánh 02/9…; thành lập và đưa Đoàn vận động 

viên tham gia thi đấu Giải thể thao người khuyết tật tỉnh Sơn La năm 2023, Giải bóng 

chuyền hơi ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giải cầu lông truyền thống công nhân 

viên chức tỉnh Sơn La lần thứ 10 năm 2023... 

3.5. Thông tin, truyền thông: Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ, ngày kỷ niệm của dân tộc. Duy trì các 

hoạt động thông tin lưu động, điện ảnh, văn nghệ, thư viện, hiệu sách phục vụ nhân dân 

trong huyện; tổ chức chiếu phim tại 100 điểm với 126 buổi chiếu tại các xã, đồng thời 

phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền tại các điểm chiếu. Chỉ đạo thực hiện 

công tác truyền thanh – truyền hình bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương và định 

hướng tuyên truyền của Sở Thông tin – Truyền thông, Ban Tuyên giáo huyện ủy; trong 9 

tháng đầu năm huyện đã xây dựng được 252 chương trình TT-TH tiếng phổ thông và 

tiếng mông, tiếp sóng được 3.892 giờ phát sóng TT-TH của các đài Trung ương, tỉnh. 

Hiện toàn huyện có 100% số hộ nghe được Đài tiếng nói Việt Nam và 99,5% số  hộ xem 

được đài truyền hình Việt Nam. 

Hạ tầng viễn thông tiếp tục được chú trọng đầu tư tới vùng sâu, vùng xa, đặc biệt 

các doanh nghiệp đã triển khai mạng di động 4G đến tất cả các khu vực trên địa bàn; tỷ lệ 

dân số có điện thoại thông minh đạt 53,4%; tỷ lệ người sử dụng Internet ước đạt 43%. Hạ 

tầng băng rộng cáp quang, kết nối Internet đã được phủ đến 16/16 xã, thị trấn; thực hiện 

phổ cập điện thoại thông minh và cáp quang băng rộng toàn dân. Đến thời điểm báo cáo 

có khoảng 30% hộ gia đình có cáp quang, phủ sóng băng rộng di động 101/101 bản/tiểu 

khu, đạt 100%. 

3.6. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo và lao động việc làm: 
Giải quyết kịp thời các chính sách cho 81 người có công với cách mạng; tiếp nhận và giải 

quyết 17 hồ sơ đề nghị được hưởng chế độ mai táng phí cho người có công, 01 hồ sơ đề 

nghị được hưởng chế độ thờ cúng Liệt sĩ, tổ chức tốt các hoạt động thăm viếng người có 

công với cách mạng trên địa bàn huyện nhân ngày Thương binh, liệt sĩ 27/7/2023. Chi trả 

trợ cấp xã hội hàng tháng kịp thời cho 2.697 đối tượng, giải quyết chế độ mai táng phí cho 

64 đối tượng, điều chỉnh thôi hưởng trợ cấp hằng tháng của 316 đối tượng. Nhân dịp Tết 

nguyên đán Quý Mão 2023, huyện đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như thăm, chúc tết 

người có công, hỗ trợ gạo cho 310 hộ gia đình có nguy cơ thiếu đói… 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La, Trường Cao đẳng than 

khoáng sản Việt Nam và các công ty doanh nghiệp tổ chức được 42 hội nghị tuyên 

truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, tuyển chọn lao động đi học và làm tại các công ty, 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; Tổ chức thành công ngày hội việc làm huyện Bắc Yên 

lần thứ hai năm 2023 thu hút 21 doanh nghiệp và trên 1.200 lao động tham dự. Trong 9 

tháng đầu năm, toàn huyện có 1.307 lao động được giải quyết, tạo việc làm, bằng 87,13% 

chỉ tiêu kế hoạch giao; Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động xã hội đạt 

70,2%; tỷ lệ lao động qua đào tạo, hướng nghiệp đạt 47,5% (có văn bằng, chứng chỉ đạt 

25,1%); tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH bắt buộc và bảo hiểm tự nguyện đạt 

21,2% (trong đó BHXH bắt buộc đạt 18,46% tương ứng với 6.987 người tham gia và BH 

Tự nguyện đạt 2,74% tương ứng với 1.034 người tham gia).  
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Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về chăm sóc bảo trợ trẻ em, bình đẳng giới và 

phòng chống tệ nạn xã hội. Các chương trình, dự án giảm nghèo được tập trung triển 

khai, đảm bảo đúng đối tượng, nội dung; rà soát, hỗ trợ 02 hộ nhà tạm với tổng kinh phí 

80 triệu đồng. 

4. Về công tác nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật, cải cách hành chính, 

phòng chống tham nhũng, lãng phí 

4.1. Công tác nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật các 

văn bản luật sau: Hiến Pháp năm 2013; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật An toàn vệ sinh 

thực phẩm; Luật bảo vệ người tiêu dùng; Luật phòng cháy chữa cháy; Luật phòng, chống 

tác hại của rượu, bia; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Hôn nhân và gia đình; Bộ Luật Hình 

sự 2015; Bộ Luật Dân sự 2015; Luật Hộ tịch; Luật Trẻ em; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; 

Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia; Luật Hộ tịch; Luật phòng, chống ma túy; Luật giao thông đường bộ; 

Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Lâm nghiệp; Luật bổ sung một số điều của Luật xử lý vi 

phạm hành chính; các Nghị định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;... 

với 262 cuộc cho 27.473 lượt người nghe  

4.2. Công tác cải cách hành chính  

Tập trung thực hiện tốt 42 nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2023, tính đến thời điểm báo cáo, đã có 27 nhiệm vụ hoàn thành, 08 nhiệm vụ đang 

triển khai, 07 nhiệm vụ chưa đến thời gian triển khai, không có nhiệm vụ quá hạn. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã tiếp tục hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả, giúp nâng cao kết quả cải cách thủ tục hành chính; 100 % các thủ tục hành chính 

được niêm yết công khai tại công sở cũng như trên cổng thông tin điện tử huyện; duy trì 

cung cấp dịch vụ công mức độ 4 đối với 201 TTHC cấp huyện. Trong 9 tháng đầu năm, 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã đã tiếp nhận 20.726 hồ sơ thủ tục 

hành chính (trong đó có 15.502 hồ sơ trực tuyến); số hồ sơ đã giải quyết: 20.428 hồ sơ; 

đang giải quyết: 183 hồ sơ; tạm dừng: 0 hồ sơ; từ chối: 115 hồ sơ. 

Công tác cải cách bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức được thực hiện tốt; thông tin của 1.957 cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn 

huyện được cập nhật kịp thời, đầy đủ lên hệ thống cơ sở dự liệu quốc gia. Tài chính công 

được quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, đúng mục đích, công khai minh bạch.  

Công tác hiện đại hóa hành chính tiếp tục được UBND huyện đẩy mạnh, tỷ lệ văn 

bản phát hành trên hệ thống quản lý điều hành Ioffice tại Ủy ban nhân dân huyện đạt 

99%, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện đạt 98,7%, UBND 

các xã, thị trấn đạt 94,6%. Sử dụng  hiệu quả chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước, tỷ lệ văn bản ban hành sử dụng chữ ký số của UBND 

huyện đạt 96,7%, các phòng chuyên, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện đạt 90,9%, 

UBND các xã, thị trấn đạt 93,1%. UBND huyện duy trì triển khai hiệu quả hệ thống họp 

không giấy Ecabinet, giúp thời gian họp rút ngắn trung bình khoảng 30%, đồng thời tiết 
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kiệm được chi phí văn phòng phẩm. Chất lượng nội dung Cổng thông tin điện tử tiếp tục 

được quan tâm nâng cao, với nội dung trải đều trên tất cả các lĩnh vực. 

4.3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham 

nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí,... Chỉ đạo các đơn vị thực hiện các quy 

định về công khai, minh bạch trong hoạt động, xây dựng đầy đủ các quy tắc ứng xử của 

cán bộ, công chức, viên chức, chuyển đổi 20 vị trí công tác cảu cán bộ, công chức, viên 

chức nhằm phòng ngừa tham nhũng. Trong 9 tháng đầu năm 2023, huyện đã chỉ đạo tổ 

chức 04 cuộc thanh tra đối với 15 đơn vị theo kế hoạch; đến thời điểm hiện tại 04/04 cuộc 

đã kết thúc, qua thanh tra phát hiện sai phạm trong thanh toán 79,089 triệu đồng, kiểm 

điểm rút kinh nghiệm 03 tập thể, 14 cá nhân có liên quan. Duy trì thực hiện công tác tiếp 

dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; 9 tháng đầu năm toàn huyện đã tiếp 33 

lượt/33 công dân, nhận 71 đơn, trong đó đã giải quyết 55 đơn, đang giải quyết 10 đơn, 

chuyển 06 đơn. 

5. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh 

5.1. Công tác quốc phòng 

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, tập trung 

nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn; huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia 

giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả do mưa lớn tại xã Pắc Ngà. Tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện công tác huấn luyện, xây dựng chính quy, củng cố, kiện toàn bổ sung đội ngũ cán bộ 

dân quân tự vệ các cấp theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn công dân nhập 

ngũ năm 2023, bàn giao 115 công dân nhập ngũ cho các đơn vị nhận nguồn theo kế 

hoạch. Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ tại các xã Hang Chú, 

Chiềng Sại, Phiêng Côn, Xím Vàng. Duy trì nghiêm túc các chế độ, nền nếp lực lượng 

chính quy, tổ chức giao ban hàng ngày, hàng tuần. 

5.2. Công tác anh ninh trật tự 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định. Tiếp tục 

theo dõi, quản lý chặt chẽ hoạt động tôn giáo trên địa bàn, tính đến thời điểm báo cáo, 

toàn huyện có 544 hộ/2.949 nhân khẩu theo học đạo (tăng 22 hộ/86 nhân khẩu so với 

cùng kỳ năm trước).  

Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn huyện phát hiện 20 vụ = 28 đối tượng phạm 

tội, trong đó: tội phạm về trật tự xã hội: 07 vụ = 10 đối tượng (tăng 05 vụ = 08 đối tượng so 

với cùng kỳ năm 2022), làm bị thương 03 người, thiệt hại về tài sản 14 triệu đồng, thu giữ 

2,91 triệu đồng; đã khởi tố 07 vụ = 10 bị can, tội phạm về ma túy: 11 vụ = 16 đối tượng 

(tăng 05 vụ = 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022), thu giữ 6,9022g Heroin, 34 viên ma 

túy tổng hợp (3,298g); đã khởi tố 11 vụ = 16 bị can, tội phạm về giao thông: 02 vụ = 02 

đối tượng phạm tội (tăng 02 vụ, 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022); đã khởi tố 02 vụ 

= 02 bị can. Xử phạt vi phạm hành chính: 605 vụ = 619 đối tượng vi phạm hành chính, 

phạt tiền 1.328,519 triệu đồng, trong đó: 

- Lực lượng Công an xử lý hành chính 529 vụ = 542 đối tượng, phạt tiền 1.055,7 

triệu đồng. 
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- Đội Quản lý thị trường số 4 xử lý hành chính 25 vụ = 25 đối tượng, phạt tiền 

70,15 triệu đồng. 

- Hạt Kiểm lâm huyện xử lý hành chính 15 vụ = 16 đối tượng, phạt tiền 110 triệu 

đồng. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xử lý hành chính 36 vụ = 36 đối tượng, phạt tiền 

92,669 triệu đồng. 

Vận động người dân tự giác giao nộp 39 khẩu súng tự chế, 01 hộp pháo hoa dàn 

phun viên. 

- Tổ chức chuyển hóa địa bàn phức tạp về trật tự, an toàn xã hội tại xã Hua Nhàn 

và các bản Làng Sáng, Háng Đồng C, xã háng Đồng, Tà Ỉu, Lừm Hạ, xã Pắc Ngà, bản Tà 

Xùa, xã Tà Xùa, bản Làng Chếu, xã Làng Chếu. Triển khai thực hiện Đề án “chuyển hóa, 

xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy giai đoạn 2023 – 

2025, tầm nhìn đến năm 2030” đến cấp ủy, chính quyền các cấp và từng hộ gia đình.  

Phối hợp bố trí quỹ đất, chuẩn bị mặt bằng xây dựng trụ sở Công an 11 xã, thị trấn. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Khả năng cạnh tranh của các sản phẩm nông sản của huyện còn thấp; thị trường 

tiêu thụ và giá cả sản phẩm nông sản không ổn định. Quy mô chăn nuôi nhỏ, phân tán, 

khả năng phòng, chống các loại dịch bệnh và giá rét còn hạn chế. 

- Kết quả công tác trồng rừng chưa cao, dự kiến không đạt kế hoạch giao năm 

2023. Tình hình khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, phá rừng, sử dụng đất rừng sai 

mục đích vẫn còn xảy ra.  

- Kết quả xây dựng nông thôn mới toàn huyện đạt thấp; tiến độ triển khai thực 

hiện các nội dung tiêu chí, chỉ tiêu của các xã còn chậm, đặc biệt là tại các xã nằm trong 

kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

- Theo dự báo của ngành thuế, tổng thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 ước đạt 

124.500 triệu đồng bằng 82,2% so với dự toán HĐND huyện giao, không đạt kế hoạch. 

Trong đó, thu từ các khoản thuế, phí ước đạt 119.500 triệu đồng bằng 100% so với dự 

toán HĐND huyện giao, thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ước đạt 5.000 triệu đồng bằng 

15,6% so với dự toán HĐND huyện giao. 

- Tiến độ thực hiện, giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia 

còn chậm. 

- Việc thực hiện Kết luận thanh tra số 10/KL-UBND ngày 30/01/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Sơn La về thanh tra việc quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng đối với 

UBND huyện Bắc Yên và các đơn vị có liên quan còn gặp nhiều khó khăn, vẫn còn 

trường hợp công trình xây dựng, lắp đặt trái phép trên đất có nguồn gốc đất lâm nghiệp 

hoặc nông nghiệp.  

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 
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- Địa hình huyện Bắc Yên chủ yếu là đồi núi, thiếu mặt bằng, thời tiết diễn biến 

phức tạp, thiên tai xảy ra nhiều đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất nông nghiệp 

trên địa bàn. 

- Cơ sở hạ tầng đã được đầu tư nhưng còn thiếu, chưa đồng bộ, trong khi nguồn lực 

đầu tư còn hạn chế khiến việc phát triển kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn.  

- Đánh giá theo Bộ tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025 phần lớn các tiêu chí 

không đạt, trong đó bao gồm xã đã được công nhận đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020, 

khiến xuất phát điểm thực hiện xây dựng nông thôn mới của huyện giai đoạn này 

thấp. 

- Việc hoàn thiện các hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn trong thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia còn chậm dẫn đến việc triển khai thực hiện chưa đảm bảo kế 

hoạch đề ra. 

- Thời tiết nắng nóng kéo dài khiến các nhà mày thủy điện trên địa bàn huyện chỉ 

hoạt động đạt 42,8% công suất so với năm 2022, dẫn đến số kê khai nộp thuế thấp, ảnh 

hưởng lớn đến kết quả thu ngân sách trên địa bàn. Bên cạnh đó, việc thực hiện chính sách 

miễn giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của 

Chính phủ cũng làm ảnh hưởng đến kết quả thu ngân sách.  

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Người dân một số nơi chưa thực sự chú trọng đối với công tác trồng rừng. 

- Sự phối hợp của các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ chưa chặt chẽ, vai 

trò tham mưu đề xuất của một số đơn vị chưa cao. 

- Công tác hoàn thiện thủ tục tổ chức đấu gia quyền sử dụng đất còn chậm do có 

5/7 vị trí đấu giá thuộc thẩm quyền của tỉnh, một số vị trí phải thực hiện điều chỉnh quy 

hoạch, chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn của cấp cơ sở 

chưa chặt chẽ. Năng lực một số cán bộ công chức xã, thị trấn còn thiếu và yếu. 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Về sản xuất nông nghiệp 

- Trồng trọt: Tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp vụ thu đông, vụ đông;  

thu hoạch ngô, lúa mùa, lúa nương và các cây hoa màu trên nương kịp thời vụ; tăng 

cường trồng các loại rau màu vụ đông. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nương 

rẫy kịp phát hiện sâu bệnh hại cây trồng. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân quy trình kỹ 

thuật chăm sóc cây trồng đảm bảo điều kiện phục vụ xuất khẩu. Tiếp tục thực hiện 

phát triển vùng nguyên liệu phục vụ cho Trung tâm chế biến rau quả Doveco Sơn La 

và phát triển vùng nguyên liệu măng tre Bát Độ phục vụ chế biến, xuất khẩu. 
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- Chăn nuôi: Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc, nuôi dưỡng, 

phòng chống dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm, phát triển diện tích cỏ làm thức ăn chăn 

nuôi, thường xuyên kiểm tra theo dõi các mô hình đã triển khai trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn các hộ dân chú ý chăm sóc quản lý theo dõi trâu, bò, lợn đực giống, làm tốt 

công tác nhân giống. Thực hiện tiêm phòng, phun tiêu độc khử trùng theo đúng kế hoạch, 

phấn đấu đạt 100% so với chỉ tiêu giao. Tổ chức kiểm tra việc giết mổ gia súc, gia cầm. 

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc vận chuyển gia súc, gia cầm vào địa bàn huyện. 

Tăng cường cán bộ xuống cơ sở làm công tác tuyên truyền hướng dẫn phòng chống dịch 

bệnh cho vật nuôi (dịch bệnh VDNC trâu bò, LMLM, dịch tả lợn châu phi..); kiểm tra, 

giám sát dịch bệnh tại các bản, phát hiện kịp thời gia súc, gia cầm mắc bệnh để có biện 

pháp xử lý. 

- Thủy sản: Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện tốt công tác thu hoạch, chăm 

sóc, phòng chống dịch bệnh cho cá, luôn đảm bảo nguồn nước sạch trong diện tích nuôi 

cá, bổ sung kịp thời thức ăn cho cá, bảo vệ diện tích ao nuôi vào mùa mưa lũ. 

- Lâm nghiệp: Đẩy mạnh triển khai Kế hoạch trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng và 

phát triển rừng trên địa bàn huyện Bắc Yên năm 2023, tập trung hoàn thành mục tiêu 

trồng mới 96,81 ha rừng phòng hộ và trồng cây lâm nghiệp phân tán, khoanh nuôi tái sinh 

rừng. Tăng cường chỉ đạo cán bộ kiểm lâm cắm điểm xuống cơ sở xã bản, tuyên truyền 

và kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC rừng trên địa bàn. Tăng cường công tác 

kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, xử lý nghiêm minh các vụ vi 

phạm. Tiếp tục chi trả đầy đủ tiền dịch vụ môi trường rừng cho người dân theo đúng quy 

định. Hoàn thiện hồ sơ quy trình thu hồi và cấp chứng nhận quyền sử dụng đất lâm 

nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng bản  trên địa bàn 5 xã: Chim Vàn, 

Hồng Ngài, Làng Chếu, Phiêng Ban, Song Pe theo Nghị quyết 92/NQ-HĐND ngày 

19/7/2018 của HĐND tỉnh. Thực hiện rà soát quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định 

326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo phù hợp với quy hoạch 

sử dụng đất, quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn đến năm 2030. 

- Công tác Thuỷ lợi, nước sinh hoạt, phòng chống thiên tai - TKCN  

Tiếp tục vận động người dân tham gia nạo vét kênh mương cấp nước tưới phục vụ 

sản xuất. Tăng cường công tác kiểm tra các công trình thủy lợi và diện tích tưới trong 

mùa mưa lũ để có giải pháp ứng phó kịp thời. Triển khai thực hiện khảo sát thiết kế, tổ 

chức thi công sửa chữa các công trình thủy lợi được phê duyệt năm 2023.  

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân chủ động phòng tránh thiên 

tai. Thường trực 24/24 giờ nắm bắt tình hình thiên tai như lũ ống, lũ quét mưa đá, lốc 

xoáy. Chủ động phòng tránh, sơ tán, di chuyển dân ra khỏi vùng nguy hiểm có nguy cơ 

cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt. Xây dựng các phương án tìm kiếm, cứu hộ, cứu 

nạn tại các xã, thị trấn, hỗ trợ thiệt hại cho nhân dân. Kịp thời tổ chức xuống địa bàn nắm 

tình hình khi có sự cố của thiên tai xảy ra, làm tốt công tác thăm hỏi, khắc phục và cứu 

trợ.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

Tiếp tục tập trung cao cho xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông nghiệp, 

nông thôn theo quan điểm phát triển bền vững, đẩy mạnh xóa đói giảm nghèo, nâng 
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cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên 

truyền vận động, nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong 

xây dựng nông thôn mới. Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện từng tiêu chí, 

chỉ tiêu theo Kế hoạch của UBND huyện; thường xuyên rà soát, đánh giá các tiêu chí 

theo Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh Sơn La. Đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân khu vực nông thôn.  

Tiếp tục duy trì 02 xã (Mường Khoa, Phiêng Ban) đạt chuẩn nông thôn mới 

và phấn đấu 02 xã (Tà Xùa, Phiêng Côn) đủ điều kiện đăng ký công nhận xã đạt 

chuẩn nông thôn mới. 

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ: Tiếp tục 

khai thác, phát huy tiềm năng và nâng cao giá trị gia tăng các ngành công nghiệp thế 

mạnh của địa phương như thủy điện, chế biến hàng hóa nông sản, sản xuất vật liệu xây 

dựng, khai thác và chế biến khoáng sản…, duy trì và phát triển các ngành nghề truyền 

thống của địa phương; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ khuyến công địa phương. Đảm 

bảo an toàn đập, hồ chứa nước tại các thủy điện trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ 

nâng cao chất lượng của các cơ sở sản xuất hiện có. Tiếp tục rà soát đề xuất danh sách 

cấp điện ngoài lưới cho các hộ dân nông thôn, miền núi và trang trại chưa có điện.  

Tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định 

của pháp luật về hoạt động thương mại; chống các hành vi buôn lậu, trốn thuế, kinh 

doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, đầu cơ tăng giá. Duy trì công tác thông 

tin, cập nhật các văn bản mới, cập nhật thông tin, giới thiệu tiềm năng và sản phẩm của 

huyện Bắc Yên tới thị trường trong và ngoài huyện. Tăng cường thực hiện các hoạt động 

xúc tiến thương mại, hỗ trợ tìm kiếm đầu ra cho các sản phẩm nông sản của huyện. Chỉ 

đạo tổ chức thành công Hội chợ vùng cao gắn với lễ hội săn mây Tà Xùa năm 2023. Tiếp 

tục đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch, xây dựng các sản phẩm du lịch đặc 

trưng của huyện. Tổ chức tốt Ngày hội mùa vàng tại xã Xím Vàng, Hội chợ vùng cao 

năm 2023... để xúc tiến, quảng bá hình ảnh du lịch huyện Bắc Yên 

3. Tài chính, tín dụng:  

- Về tài chính ngân sách: Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính - ngân sách, 

triển khai có hiệu quả Luật ngân sách nhà nước năm 2015. Tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật tài chính về thu nộp ngân sách nhà nước, tập trung xử 

lý các khoản nợ đọng thuế; triển khai các biện pháp cưỡng chế nợ thuế, Luật đầu tư công, 

Luật quản lý nợ công, Luật xây dựng, Luật đấu thầu, Luật phí và lệ phí,… Chỉ đạo thực 

hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh, đảm bảo 

thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước. Đẩy mạnh, khai thác các nguồn 

thu mới để bù các khoản thu dự kiến không đạt so với dự toán giao. Tổ chức xây dựng kế 

hoạch chi tiết thu ngân sách 3 tháng cuối năm 2023, trình UBND huyện giao chỉ tiêu thu 

ngân sách theo từng quý, tháng. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 3 tháng cuối năm 

2023 phấn đấu ước đạt trên 81 tỷ đồng để đảm bảo đạt theo dự toán HĐND huyện giao, 

đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách, lũy kế đến ngày 31/12/2023 đạt so với dự toán 

HĐND huyện giao tại Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/12/2022; đồng thời phấn 

đấu chỉ tiêu phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 tăng 4,3% (158,5 tỷ đồng) 
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theo Quyết định số 1600/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện. Phấn đấu số nợ 

đọng thuế đến thời điểm 31/12/2023 tỷ lệ nợ thuế so với thu ngân sách trên địa bàn năm 

2023 dưới 5%. 

- Về tín dụng: Mở rộng các hình thức huy động vốn, tuyên truyền vận động thu 

hút khách hàng gửi tiết kiệm dưới nhiều hình thức. Mở rộng đầu tư tín dụng đáp ứng nhu 

cầu về vốn sản xuất kinh doanh cho các thành phần kinh tế trong huyện, đặc biệt là các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ nghèo, hộ chính sách. Nâng cao chất lượng thẩm định 

nguồn vốn cho vay; tăng cường kiểm tra tình hình sử dụng vốn vay của các đối tượng vay 

vốn đảm bảo sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, đúng đối tượng và hiệu quả. 

4. Quản lý đầu tư xây dựng và công tác quy hoạch 

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh 

doanh. Tập trung tạo điều kiện để các nhà đầu tư thực hiện đầu tư vào địa bàn huyện Bắc 

Yên, nhất là đối với các dự án đã thực hiện thủ tục đầu tư như Cấp nước sinh hoạt Thị 

trấn Bắc Yên, Thủy điện Xím Vàng, Xím Vàng 3, Suối Lừm 1A, Suối Lừm mở rộng, các 

dự án điện gió... 

Đôn đốc các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương 

trình dự án đầu tư xây dựng đã được giao trong năm 2023, nhất là đối với các dự án bổ 

sung thuộc nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia. Thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, giám sát tiến độ thực hiện dự án, ngăn ngừa thất thoát lãng phí trong đầu tư, nâng 

cao chất lượng hiệu quả nguồn vốn đầu tư. Chủ động nghiệm thu, thanh quyết toán kịp 

thời đối với các hạng mục, công trình dự án hoàn thành để bàn giao đưa vào sử dụng và 

giải ngân thanh toán đạt so với kế hoạch đề ra. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 

nguồn vốn ngân sách địa phương phù hợp với tình hình thực tế. 

Phối hợp xây dựng Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Sơn La đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045, quy hoạch chung xây dựng xã Tà Xùa và các vùng lân 

cận; tăng cường công tác quản lý và triển khai các quy hoạch đã phê duyệt. 

5. Tài nguyên môi trường 

Thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ đăng ký thế chấp đất đai, giao đất, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất và công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Kiểm tra 

công tác quản lý, bảo vệ môi trường tại các xã, thị trấn; thực hiện xác nhận cam kết bảo 

vệ môi trường theo quy định. Tổ chức đấu giá các khu đất theo đúng kế hoạch. Tiến hành 

các quy trình tổ chức thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024. 

II. CÁC LĨNH VỰC XÃ HỘI 

1. Về Giáo dục: Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024; tổ chức 

kiểm tra chuyên ngành định kỳ, đột xuất và các cuộc thi, hội theo đúng kế hoạch. Duy trì 

công tác nấu ăn tập trung tại các trường có học sinh bán trú. Tiếp tục đầu tư nguồn lực 

hoàn thiện cơ sở vật chất trường lớp học, tập trung cao cho công tác xây dựng trường 

chuẩn theo kế hoạch đã đăng ký.  

2. Về Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông:  
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Tiếp tục tập trung thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, nhất là các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện và 

Đảng bộ huyện Bắc Yên. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sồng văn hóa” và “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; duy 

trì hoạt động của các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản 

lý các hoạt động văn hóa, tăng cường sưu tầm và bảo tồn di sản văn hóa trên địa bàn 

huyện.  

Duy trì xây dựng, phát sóng các chương trình truyền thanh tiếng phổ thông và 

tiếng Mông. Bảo đảm duy trì thời lượng và nâng cao chất lượng công tác phát thanh 

truyền hình, kịp thời phản ánh chính xác về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị 

của Trung ương, địa phương. 

3. Về Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ, sẵn sàng và chủ 

động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường tuyên truyền, giám sát vệ sinh 

phòng bệnh; vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các bệnh nghề 

nghiệp, tai nạn thương tích, các bệnh liên quan đến môi trường. Thường xuyên củng cố 

và kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh, thực hiện 

tốt chương trình dự án hỗ trợ về y tế cơ sở. Tăng cường giám sát, quản lý, hỗ trợ y tế bản 

trong công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe ban đầu, chính sách dân số kế hoạch hóa 

gia đình.  

4. Về đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo và lao động việc làm: Tiếp 

tục quan tâm và giải quyết kịp thời các chính sách ưu đãi đối với thương, bệnh binh, gia 

đình liệt sỹ và người có công cách mạng. Đảm bảo chi trả kịp thời chế độ trợ cấp hàng 

tháng cho đối tượng Bảo trợ xã hội, đối tượng chính sách và người có công. Rà soát, nắm 

bắt tình hình đời sống dân sinh để có giải pháp trợ giúp kịp thời. Đẩy mạnh tuyên truyền 

về làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nan xã hội. 

Liên hệ và làm việc với một số công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh sử dụng nhiều 

lao động để tuyển chọn lao động được tham gia làm việc tại doanh nghiệp; tuyên truyền 

chính sách xuất khẩu lao động và dạy nghề cho lao động nông thôn. Tập trung triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện.  

IV. NÂNG CAO HIỆU QUẢ THỰC THI PHÁP LUẬT, CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ 

1. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo hướng tinh gọn, chất lượng và 

hiệu quả. Thực hiện tốt quy chế làm việc, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn 

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan. Cải tiến lề lối làm việc, triển khai áp 

dụng hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý và chuyên môn. Tiếp 

tục tổ chức hoạt động hiệu quả, hiệu lực Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp 

xã bằng cách tăng cường đầu tư cho cán bộ công chức về kiến thức, kỹ năng, đặc biệt là 

thái độ ứng xử của cán bộ, công chức.  

2. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân. Đẩy mạnh 

thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức trong thực hiện kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí.  

V. ĐẢM BẢO AN NINH – QUỐC PHÒNG 
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1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, huy động sức mạnh 

của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật, tuyên truyền 

vận động nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; đẩy mạnh vận động, tuyên truyền nhân dân vùng sâu, vùng xa ổn định chổ ở 

lâu dài và không di dịch cư tự do, truyền học đạo trái phép; giải quyết dứt điểm các vấn 

đề bức xúc từ cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu 3 

tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Bắc Yên./. 

 Nơi nhận: 
- TT HĐND-UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT tỉnh Sơn La; 

- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban, Ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐ-CV VP; 

- Lưu: VT, (TCKH 01b), 85 b.  

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 
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